Ấn bản 1-3. Nguyễn Duy Thức
biên sọan, Holly Ngô cập nhật dựa theo công thức của
Fung F. Lee và Ricky Yeung. Hội Chuyên Gia Việt Nam
1995-1996: Ngày âl. 30-12-Tân Mão nhằm ngày (dl. 26-01-
1952)

LỄ ĐẦU XUÂN

Thời Tý tại Đền Thánh Đêm mùng 1 tháng giêng năm
Canh Dần (dl. 16-02-1950)

Đêm nay đã mãn một năm, khởi đầu qua năm mới, là năm
Canh Dần, tưởng chúng ta có thể đoán trước rằng: Đức Chí
Tôn đã dành để cho nước Việt Nam, một sắc dân của Ngài
đã lựa chọn, để gởi cái Chơn Giáo của Ngài, tạo một cơ
quan cứu khổ toàn thiên hạ.

I- CHÀO MỪNG NĂM MỚI
Nhâm Dần * 2022

Mai đào khoe sắc đón Xuân sang,
Năm mới Nhâm Dần vẻ rộn ràng.
Bốn biển đang qua cơn đại dịch;
Năm châu đã định kế an bang.
Thái Bình (1) bố trận hăm xâm lấn,
Hắc Hải (2) bày binh chực sẵn sàng!
Người tính không qua Trời dĩ định,
Nguyện cầu thế giới được bình an.
Hoàn Nguyên

Trăm hoa đua nở đón Xuân sang,
Nhơn vật mừng Xuân vẻ sẵn sàng.
Tân Sửu mõi mòn cơn đại dịch;
Nhâm Dần hoài vọng dấu bình an.
Thương yêu bá tánh lo tương tế,
Hòa giải bốn phương phép buộc ràng.
Xuân khí mở lòng tâm sáng lạn;
Chung tay đời đạo mới an bang.
Duy Hòa
Sacramento, CA

HỌA 3: MỪNG XUÂN NHÂM DẦN 2022
Mai trúc, Nhâm Dần, đón Tết sang
Chúc mừng Bạch Hổ khỏe ra ràng
Quê nhà cứu trợ Vaccine, dịch
Hải Ngoại chi tiêu cấp Tiểu Bang
Điều dưỡng, nhân viên hay ổn định
Y khoa Bác Sĩ giỏi lâm sàng
Ơn Trời phổ độ dân trăm họ
Nợ Nước nguyện cầu vạn sự an…!

Mai Xuân Thanh
December 01, 2021

HỌA 4: MỪNG XUÂN NHÂM DẦN 2022

= 10 000). Công việc quan trọng kế tiếp là chuẩn bị làm Lễ
Khai Minh Đại Đạo ra mắt quốc dân và quốc tế.
Ngày 10-10-Bính Dần (15-11-1926), Đức CHÍ TÔN ra lịnh
cho các Chức Sắc tạm ngưng công cuộc truyền đạo ở Lục
Tỉnh để về chung lo cho ngày Đại Lễ.
Ngày 15-10 Bính Dần (19-11-1926), vâng lịnh Đức CHÍ
TÔN, Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt và Đức Hộ Pháp
Phạm Công Tắc cùng chư Chức Sắc Đại Thiên Phong tổ
chức Đại Lễ Khai Đạo tại Thánh Thất tạm đặt tại chùa Từ
Lâm Tự ở Gò Kén Tây Ninh.
Ngày 3-10 Canh Ngọ (22-11-1930), Ngài Đầu Sư Thượng
Trung Nhựt được Đức Lý Đại Tiên Trưởng Nhứt Trấn Oai
Nghiêm kiêm Giáo Tông Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ giáng cơ
ra Đạo Nghị Định thứ 2 ban quyền Giáo Tông hữu hình tại
thế, còn quyền Giáo Tông Vô Vi vẫn còn do Đức Lý kiêm
nhiệm.

Đức Quyền Giáo Tông Qui Thiên vào ngày 13-10- Giáp
Tuất (19-11-1934).

PHỤ CHÚ: Năm 1911, Ngài Lê Văn Trung đề xuất một
việc làm rất mới mẻ là xây một Nữ Học Đường tại Sài Gòn
để giáo dục con gái. Chánh phủ Pháp không ủng hộ việc nầy
nhưng không dám phản đối.

Đêm 15-3-Bính Dần (26-4-1926), lễ Thiên Phong Chức Sắc
đầu tiên được tổ chức tại nhà Ngài Lê Văn Trung ở Chợ
Lớn. Ngài Lê Văn Trung được Đức Thượng Đế phong là
Đầu Sư phái Thượng, Thánh danh Thượng Trung Nhựt, và
Ngài Lê Văn Lịch Đầu Sư phái Ngọc, Thánh danh Ngọc
Lịch Nguyệt. Thật ra, trước đó Đức Thượng Đế đã gián tiếp
phong Đầu Sư cho hai Ngài khi dạy hai Ngài may Thiên
Phục Đầu Sư.

GHI CHÚ:
- Hoà Thượng Thiện Minh được Thiên Phong Đầu Sư Thái
Minh Tinh vào ngày 13-10 Bính Dần (17-11-1926).
- Ngài Dương Văn Nương được Thiên Phong Đầu Sư Thái
Nương Tinh vào ngày 15-1-1927, thay thế Ngài Thái Minh
Tinh bị Đức Lý cất chức cũng vào ngày 15-1-1927.

2.-Thọ Phong Quyền Giáo Tông
Ngày 03-10-Canh Ngọ (22-11-1930), Ngài Đầu Sư Thượng
Trung Nhựt được Đức Lý Đại Tiên Trưởng kiêm Giáo Tông
Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ giáng cơ ra Đạo Nghị Định thứ 2
ban quyền Giáo Tông hữu hình tại thế, còn quyền Giáo Tông
Vô Vi vẫn còn do Đức Lý kiêm nhiệm. Như vậy, Đức Lý chỉ
phong cho Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt là Quyền Giáo
Tông, thay phần xác cho Đức Lý tại thế.

- Ngày 26-10 : Liên Đài nhập bửu tháp Bửu tháp của Đức
Ngài được xây phía sau Bát Quái Đài của Tòa Thánh.

- Từ Ngày Khai Đạo 15-10 Bính Dần (19-11-1926) đến ngày
Đức QGT Qui Thiên 13-10 Giáp Tuất (19-11-1934) thì đúng
8 năm, tròn 8 năm năm nếu tính theo dương lịch. Nếu tính
từ ngày Đức CHÍ TÔN nhận Ngài làm môn đệ (18-1-1926),
thì Đức Ngài hành đạo được gần 9 năm.

Là một trong 12 Môn đệ đầu tiên của Đức Chí Tôn, Đức
Quyền Giáo Tông Thượng Trung Nhựt đã lập được đại công
trong việc khai mở, xây dựng và truyền bá Đạo Cao Đài.

IV.-KINH SÁCH CỦA ĐỨC QUYỀN GIÁO TÔNG

* Năm Mậu Thìn 1928, nhị vị Đầu Sư Thượng Trung Nhựt
và Ngọc Lịch Nguyệt có họp nhau biên soạn và cho ban
hành quyển “TỨ THỜI NHỰT TỤNG KINH” rất có giá
trị, gồm có 3 phần : chữ Hán, chữ Nôm và chữ Quốc Ngữ.
Đây là quyển giải nghĩa Kinh Tứ Thời mà mỗi người Tín
Đồ Cao Đài cần nên có. Tài liệu nầy rất quý, đặc biệt là cho
những vị cần tìm hiểu ý nghĩa của Kinh Tứ Thời.

Cũng vào năm Mậu Thìn 1928, Ngài Đầu Sư Thượng Trung
Nhựt có cho ban hành quyển “PHƯƠNG CHÂM HÀNH
ĐẠO”. Sau đây là LỜI TỰA của quyển Phương Châm Hành
Đạo.
“Thiết tưởng, Đạo nào cũng dạy lánh dữ làm lành. Chủ
nghĩa mỗi Tôn Giáo thảy đều cao thượng, nhưng nếu người
hành đạo không noi theo một phương châm nào cho chánh
đáng, tức nhiên Đạo cao thượng cũng hóa ra như hèn, rồi lâu
đời mối Chánh Truyền phải mất.

Quỉ Thần không thường chứng giám cho ai,
chỉ chứng giám cho kẻ hay thành. Vậy chỉ có kỉnh và thành
mới cảm động đến Trời đất và Qủi Thần được.

Bài Diễn Văn của Ðức Quyền Giáo Tông
đọc tại Tòa Thánh, ngày mùng 8 tháng 4 năm

Giáp Tuất (1934)

“Khổng Phu Tử thọ lịnh Thiên Ðình xuống khai Ðạo Nho

Chúng tôi rất buồn khi nhận được tin:

Hiền Tài TRẦN VĂN RIA
Sanh năm 1949 tại Lợi Thuận, Bến Cầu, Tây Ninh.

Hiền Tài Khóa 5 (1973)

Đã quy vị vào lúc 17 giờ 30, ngày 14 tháng 9 năm Tân
Sửu (DL:19-10-2021) tại tư gia thuộc Long Thành Trung,
Thị Xã Hòa Thành, Tỉnh Tây Ninh – Việt nam

Hưởng Thọ: 73 tuổi

Chúng tôi xin thành thật chia buồn cùng gia đình cố HT
Trần Văn Ria và tang gia hiếu quyến.

Chúng tôi thành tâm cầu nguyện Đức Chí Tôn, Đức Phật
Mẫu và các Đấng Thiêng liêng độ dẫn Chơn linh Cố HT
TRẦN VĂN RIA sớm về Cõi Thiêng Liêng Hằng Sống

Chúng tôi vô cùng xúc động khi nhận được tin:
Anh rể của HT Nguyễn Thị Lứa ngụ tại San Jose Tiểu
Bang California là:

Đạo Hữu
NGUYỄN THIỆN TƯỚC

Đã quy vị ngày 9-11-2021 ( nhằm ngày 5 tháng 10 năm
Tân Sửu) tại Thành Phố San Jose Tiểu Bang California.

Hưởng thượng thọ 85 tuổi
Chúng tôi chân thành chia buồn cùng Hiền Tài Nguyễn
Thị Lứa, Hiền Tỷ Nguyễn Thị Đẹp (hiền thê cố đạo hữu
Nguyễn Thiện Tước), cùng tang gia hiếu quyến.

PHÂN ƯU
Chúng tôi rất buồn khi nhận được tin:

HT NGUYỄN MINH PHƯỚC
Hiền Tài Khóa 4 (1972)

Đã quy vị vào lúc 7 giờ 45, ngày 13 tháng 10 năm Tân Sửu
(DL: 17-11-2021) tại tư gia thuộc Hiệp An, Phường Hiệp
Tân, Thị Xã Hòa Thành, Tỉnh Tây Ninh – Việt nam.

Hưởng Thọ 75 tuổi
Lễ cầu siêu đã được tổ chức lúc 15 giờ trưa ngày 13 Tháng
10 năm Tân Sửu và linh cửu sẽ được đưa đi án táng tại
Cực Lạc Thái Bình vào ngày 14-10- Tân Sửu (DL: 18-11-
2021)

Chủ trương Nho Tông Chuyển Thế là nhằm dùng tinh hoa
học thuyết Nho giáo cải tạo con người , cải tạo xã hội trở lại
với nền móng đạo đức, hòa bình chung sống trong thế giới
đại đồng huynh đệ.

Đức Hộ Pháp trong bài thuyết đạo tại Đền Thánh đêm 1-9-
Đinh Hợi (1947) giải thích hai chữ Chuyển thế:

“Bần đạo nhớ buổi Chí Tôn mới đến tỏ danh hiệu Người,
Người hứa với các môn đệ của Người buổi đầu tiên về Cơ

( Biên soạn: HT Nguyễn Đăng Khích )

*- Tài Liệu tham khảo:
1.- Thuyết Đạo của Đức Hộ Pháp năm 1947
2.- Giáo Lý của Ngài Tiếp Pháp Trương Văn Tràng
3.- Cao Đài Từ Điển của HT Nguyễn Văn Hồng__

Dimanche, 24 Octobre 1926 (15/9 Bính Dần) Phước Linh Tự

Thích Ca Mâu Ni Phật tá danh Cao Đài Tiên Ông
Đại Bồ Tát Ma Ha Tát- Giáo Đạo Nam Phương
“ . . . .Khai Thiên Địa vốn Thầy, sanh Tiên Phật cũng Thầy;
Thầy đã nói Một chơn thần mà biến Càn Khôn Thế Giới và
cả nhơn loại. Thầy là chư Phật, chư Phật là các con.

thế, đủ oai nghiêm, thì chúng sanh phải chịu trong
vòng áp bức của quyền Hành chánh, nên chi Giáo Tông và
Hộ Pháp hiệp nhau lập Luật đối phẩm của Chức Sắc Hiệp
Thiên Đài, đặng Chức Sắc Hiệp Thiên Đài đủ oai quyền bảo
trọng Chơn Pháp của Đức Chí Tôn (Xem Đạo Nghị Định số
8 HTĐ ngày 19 tháng 10 năm Mậu Dần -1938 ).

Chức Sắc Hiệp Thiên Đài chia ra mười phẩm:
*- HỘ PHÁP
*- Thượng Phẩm, Thượng Sanh
*- Thập Nhị Thời Quân
*- Tiếp Dẫn Đạo Nhơn
*- Chưởng Ấn
*- Cải Trạng
*- Giám Đạo
*- Thừa Sử
*- Truyền Trạng
*- Sĩ Tải

Cách làm việc theo qui tắc “Trung Ương Tập Quyền” nghĩa
là các Ty Pháp Chánh địa phương ở mỗi Châu Đạo giao cho
một vị Luật Sự cầm quyền nắm giữ Luật pháp, trực tiếp các
công văn, chịu mạng lịnh ngay nơi Bộ Pháp Chánh Trung
Ương.

Dưới đây là cách tổ chức và Nội Luật của Bộ Pháp Chánh
lập thành ngày 15 tháng 10 năm Đinh Hợi (27-11-1947)
(Khi danh từ Tòa Đạo chưa đổi lại là Pháp Chánh) do vị
Khai Pháp Chơn Quân, Chưởng Quản Tòa Đạo Hiệp Thiên
Đài.

TÒA ĐẠO (Tức là Pháp Chánh)

Y theo Luật Hội Thánh ngày 16 tháng giêng Mậu Dần (Dl,
15-2-1938).

Chiếu y Pháp Chánh Truyền phân định đẳng cấp và quyền
hành của Chức Sắc Hiệp Thiên Đài từ Hộ Pháp, Thượng

Sanh, Thượng Phẩm tới Thập Nhị Thời Quân;

Chiếu y Thánh Giáo của Đức Chưởng Đạo Nguyệt Tâm
Chơn Nhơn ngày 16 tháng 2 năm Ất Hợi (20-3-1935) phân
định đẳng cấp và quyền hành từ phẩm Tiếp Dẫn Đạo Nhơn
trở xuống đến Luật Sự;

Chiếu y Đạo Luật Hội Thánh năm Mậu Dần (15-2-1938) về
cơ quan Tòa Đạo, phân định hình phạt và án tiết cho những
người phạm Luật pháp của Đạo;

Nghĩ vì Tòa Đạo để trị kẻ phàm, tức là dụng hình phạt phàm
trần đặng giảm bớt hình phạt Thiêng liêng. Vậy Tòa Đạo là
một cơ quan trọng yếu nắm cân công bình, giữ gìn trật tự
trong hàng đồng Đạo;

LUẬT: Những vị nào phạm Luật pháp thì chiếu theo Thập
Hình của Đức Lý Giáo Tông mà định tội.
Kẻ phạm phải chịu dưới hai Quyền lực:
- Luật: Là Tân Luật, Bát Đạo Nghị Định và Luật Lệ Hội
Thánh.
- Pháp: Là Pháp Chánh Truyền và Thánh Giáo của Đức Chí
Tôn.
(Chương thứ tư, điều thứ mười lăm về Tòa Đạo trong Đạo
Luật năm Mậu Dần - 1938).
Thập Hình của Đức Lý Giáo Tông chia ra có (05) năm khoản
phạm pháp và (10) mười khoản phạm Luật.

PHẠM PHÁP

Đệ Nhứt Hình:
1- Không tuân Pháp Chánh Truyền và Đạo Nghị
Định.
2- Phản loạn Chơn Truyền.
3- Chia phe phân Phái, và lập Tả Đạo Bàn Môn.
Định Án: Trục xuất.

Người mới gia nhập Phước Thiện, khởi
đầu làm công quả được 6 tháng thì vào hàng Minh Đức.

Những Chức Sắc hay Chức Việc đương quyền Hành Chánh
mà muốn hiến thân vào Phước Thiện thì phải có Giấy Chứng
nhận theo đẳng cấp của cơ quan mình mới đặng. Còn hạng
Tín Đồ phải có Tờ kiết chứng tánh hạnh của Bàn Trị Sự.

Chiếu theo Đạo Luật năm Mậu Dần (1938) Chương thứ hai
về Phước Thiện thì bất luận người nào mới gia nhập vào cơ
quan Phước Thiện đều phải làm công quả theo hàng Minh
Đức, dầu cho vị ấy là Chức Sắc cao cấp bên cơ quan Hành
Chánh cũng vậy. Nhưng năm Đinh Hợi vừa rồi, Đức Hộ
Pháp có ra Thánh Lịnh số 531 đề ngày 13 tháng 10 Đinh Hợi
(26-10-1947) cho Chức Sắc hai bên Hành Chánh và Phước
Thiện được đối phẩm cùng nhau:

Ngoài sự công nhận của Đại Hội Phước Thiện, quyền phong
thưởng hay buộc tội Chức Sắc Phước Thiện thuộc về quyền
đặc biệt của Đức Hộ Pháp.

SẮC PHỤC CỦA CHỨC SẮC PHƯỚC THIỆN

Chiếu theo Đạo Nghị Định số 48/PT ngày 13 tháng mười
Mậu Dần (10/12/1938) thì Chức Sắc Phước Thiện mặc Đạo
Phục thường (Nghĩa là khăn đen áo dài trắng) những ngày
Đại lễ thì mặc áo tràng trắng choàng ngang vai một dây Sắc
Lịnh bỏ mối qua tay mặt (Thể Đạo), trên dây Sắc Lịnh có
gắn biểu hiệu theo hàng phẩm.

cả mọi người, trong đó quyền Dân
được thi hành tùy sự tấn triển của Dân trí, và quyền Vua
được tôn trọng, tùy sự bảo tồn của nhơn phong; ta có thể
tạm gọi Chánh Thể trị Đạo là Chánh Thể Quân Chủ Dân
Quyền vậy.

CHUNG

Số: 30/BKD/TT
Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách HỘI THÁNH
Kiểm Duyệt, ngày 29 tháng 01 Giáp Dần.

(Dl 20-02-1974)